
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA - CIUC

  H O T Ă R Ă  R E A    Nr. 213  /2007
pentru modificarea art.1.al Hotărârii nr. 204/2006 privind recalcularea preţului de producere şi 

distribuţie a energiei termice ajustat anterior prin Hotărârea nr. 98/2006 a Consiliului Local 
Municipal MIERCUREA -  CIUC de către S.C. GOSCOM S.A. Miercurea - Ciuc

Consiliul Local Municipal Miercurea - Ciuc, întrunit în şedinţa  extraordinară din  5 decembrie 2007.
Văzând  avizul ANRSC Bucureşti nr.4834din 3 decembrie 2007 privind ajustarea preţului la energia 

termică produsă, transportată şi distribuită pe bază de gaze naturale de către S.C. GOSCOM S.A. Miercurea-
Ciuc  şi  Decizia  nr.  86  din  03.10.2006  privind  stabilirea  preţului  local  de  referinţă,  emise  de  Autoritatea 
Naţională de Reglementare pentru Servicii Publice de Gospodărie Comunală, precum şi Hotărârea nr. 204/2006 
a  Consiliului  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc,  privind  recalcularea  preţului  de  producere  şi  distribuţie  a 
energiei termice, ajustat anterior, prin Hotărârea nr.98/2006 a Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc, de 
către S.C. GOSCOM S.A. Miercurea-Ciuc, şi menţinerea preţului local de referinţă a energiei termice livrată 
populaţiei prin sistemul centralizat” la nivelul stabilit prin H.C.L.M nr. 98/2006 ;

În baza prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 36 din 2 august 2006 privind instituirea preţurilor locale 
de  referinţă  pentru  energia  termică  furnizată  populaţiei  în  sistem  centralizat,  precum  şi  a  Ordinului  nr. 
21/514/2006 “al preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei şi al preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru serviciile Publice de Gospodărie Comunală privind Metodologia 
de stabilire a preţurilor locale de referinţă şi a sumelor necesare pentru compensarea combustibilului folosit 
pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate”;

Proiectul de hotărâre  a fost adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei Municipale 
Miercurea-Ciuc,  conform art.6 alineatele (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică;

În temeiul art. 36, alineatul (2), litera d) alineatul (6), litera a) pct.14, precum şi art. 45 alin. 1) şi art. 
115, alineatul (1) litera b), din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I Se aprobă modificarea art.1 al Hotărârii nr.204/2006,  care  va avea următorul cuprins:

              “Art.1 Începând cu data de 1 noiembrie 2007, preţul de producţie pentru energia termică 
produsă, transportată şi distribuită pe bază de gaze naturale, se stabileşte după cum urmează :

a) 295,00 lei  / Gcal, inclusiv TVA, pentru populaţie
b) 247, 89 lei / Gcal, exclusiv TVA, pentru restul consumatorilor”

Art.II. Sumele necesare plăţii subvenţiei cei revine bugetului local peste cota de 10 %, stabilită prin 
Hotărârea  Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc nr.162/2006, vor fi acoperite din Capitolul 81.02.06.

Art.III  .    Noul preţ de producţie pentru energia termică produsă, transportată şi distribuită pe bază de 
gaze naturale se aplică pentru producţia realizată până la data de 31 decembrie 2007.

Art.IV Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul 
municipiului Miercurea-Ciuc, Ráduly Róbert Kálmán, Compartimentul  de relaţii şi informaţii publice, relaţii cu 
asociaţiile de proprietari din cadrul aparatului de specialitate al primarului Miercurea-Ciuc şi S.C. GOSCOM 
S.A. 

Art.V.  Prezenta hotărâre se comunică:
a         a)  Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
               b)   Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
b         c)  Compartimentului  de relaţii şi informaţii publice, relaţii cu asociaţiile de proprietari;
               d)  S.C. GOSCOM S.A.

Miercurea - Ciuc, la 5 decembrie 2007.     

            PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI                                     Contrasemnează-secretar
                    ORBÁN ZSOLT                                                    Paizs Gyöngyi Juliánna

         



                                                                            

2


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	MIERCUREA - CIUC

	pentru modificarea art.1.al Hotărârii nr. 204/2006 privind recalcularea preţului de producere şi distribuţie a energiei termice ajustat anterior prin Hotărârea nr. 98/2006 a Consiliului Local Municipal MIERCUREA -  CIUC de către S.C. GOSCOM S.A. Miercurea - Ciuc
	                    ORBÁN ZSOLT                                                    Paizs Gyöngyi Juliánna


